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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací generátorů audiosignálů s využitím
bloků PWM a DAC mikrořadiče řady STM32. Při použití bloku PWM je využita vhodná
modulace střídy. V případě bloku DAC je využita metoda Přímé digitální syntézy. Dále
je zde popsán návrh filtru pro získání požadovaného signálu.
Práce se také zaobírá analyzováním možnosti realizace Text-To-Speech generátoru, který
by generoval jednoduché signály podobné řečovým, které by byly použitelné jako infor-
mační výstup měřících přístrojů.

Klíčová slova: STM32, STM32F303RE, STM32F042F6P6, audiosignály, Přímá
digitální syntéza, PWM, modulace střídy, filtr, dolní propust, generátor, Text To Speech

Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Fischer, CSc.
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Abstract
This bachelor thesis deals with the design and implementation of audiosignals generators,
which use PWM and DAC blocks of STM32 microcontroller. While using the PWM
block the method of duty cycle modulation is used. In case of using DAC block, the DDS
method is utilized. Furthermore, a filter has to be design to obtain the desired signal.
Moreover, the thesis analyze the possibility of implementing the Text-To-Speech generator
that would generate simple signals similar to human speech that could be utilized as
information signals of measuring instruments.

Keywords: STM32, STM32F303RE, STM32F042F6P6, audiosignals, Direct digital
synthesis, PWM, duty modulation, filter, low pass, Text To Speech

Title translation: Microcontroller based audio–signal generation
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Kapitola 1

Úvod

Podnětem vzniku této práce bylo její možné využití ve výuce, pro představení problematiky elektro-
niky dětem či pro signalizaci v přístrojích. Velkou motivací bylo vytvořit něco, co by zaujalo děti, a
mohlo by se sestavit k názorné ukázce, co se dá vytvořit z pár součástek. Pro realizaci tohoto cíle
bylo zapotřebí vymyslet něco, co by vytvářelo silný vjem, který děti zaujme. Velice silným vjemem
je právě zvuk, a proto se tato práce bude zabývat generací audiosignálů.

Pro realizaci generátorů budou využity mikrořadiče od firmy ST, přesněji modely STM32F303RET6
a STM32F042F6P6, které se nejčastěji používají ve výuce. První část bakalářské práce se bude
zabývat rozborem jednotlivých metod, které se dají použít pro generování signálů. V této části budou
také popsány vybrané části mikroprocesorů, které budou využity v generátorech. Na základě této
analýzy budou navrhnuty generátory využívající dané metody a jejich možné funkcionality.

Další část práce se bude věnovat návrhu potřebného filtru. Bude zde stručně vysvětleno, z čeho se
při návrhu filtru vychází a poté za pomoci tohoto shrnutí bude navrhnut požadovaný filtr. Aby byla
zaručená správnost návrhu, filtr bude sestaven i v simulaci a bude otestován, zda-li správně filtruje.
Pro potřeby možného sestavení bude ověřen návrh i s rezistory ze standardní řady odporů.

Poslední část práce bude již popisovat samotný návrh a realizaci generátorů. U každého generátoru
bude popsán princip jeho návrhu a jak ke vzniku signálu dochází. Pro každý generátor bude uveden
výpočet nejdůležitějších parametrů, které je potřeba nastavit, aby se dosáhlo požadovaného výsledku.
Dále zde bude vysvětleno, jak se v daném generátoru nastavuje požadovaná frekvence signálu a
také jak se spouští případné další funkcionality. Každý generátor bude podroben i testování a jeho
správnost bude ověřena zaznamenáním vygenerovaného signálu osciloskopem. Nakonec bude uvedeno
schéma zapojení, které bude umožňovat přehrávání vygenerovaného signálu. Ke konci této kapitoly
bude rozebrána i možnost využití metody pro generování signálů podobným řečovým.

Cílem této práce je navrhnout a realizovat generátory, které pomocí metod budou generovat
audiosignály o dané frekvenci. Dalším cílem je analyzovat možnost generování signálů podobným
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1. Úvod .................................................
řečovým, které by se mohly použít v měřících přístrojích jako informativní indikace o stavu přístroje.
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Kapitola 2

Rozbor zadání

Tato práce se zabývá návrhem a realizací generace audiosignálů s využitím mikrořadiče řady STM32.
Pro generování audio signálu byly vybrány dvě metody a to Přímá digitální syntéza a metoda vy-
užívající PWM blok s modulací střídy. Dále se také věnuje analýze možnosti generace řečových signálů.

Jak bylo již uvedeno v úvodu, jedno z možných využiti těchto generátorů je ve výuce. Generátor
je možné zapojit do obvodu a analyzovat pomocí něj, zda-li obvod správně funguje. Dále se dají tyto
generátory použít při vysvětlování frekvenční charakteristiky a jejího následného měření.
Další oblast využití je představování elektrotechniky dětem. Děti není lehké zaujmout a je velice
těžké získat jejich pozornost, hlavně když se jedná o něco, co je úzce spojené se vzděláním. Děti
jsou od přírody velice zvědavé, ale pro udržení této zvědavosti a získání si následné pozornosti, je
zapotřebí silného vjemu, jako je zvuk, pohyb či zrakový efekt.
Ve snaze srozumitelně předat informace dětem, je důležité zvolit metodu výuka hrou. Dětem se
představí zařízení, které generuje různé zvuky - audiosignály, čímž se získá jejich pozornost. A dále
při představování těchto generátorů a ukazování různých funkcionalit, je možné dětem předat velké
množství zajímavých informací bez toho, aniž by jim bylo navozeno pocitu, že se něco učí.
Kromě vzdělávání se dají generátory využít při obsluze různých přístrojů. Zvuk hraje velikou roli v
každodenním životě, ať už si to lidé uvědomují či ne. Člověk je schopný podle výšky a tónu hlasu
poznat, kdo na něj mluví, aniž by mluvčího viděl. Pozná, zda-li v jeho směru jede sanitka, nebo jaký
nástroj právě hraje. Každá věc produkuje určitý zvuk, který je specifický pouze ní. Mozek si tedy
tyto specifické zvuky přiřadí k informacím o dané věci a je následně schopný tuto věc rozeznat jen
podle zvuku. Této schopnosti se proto dá využít při operaci s různými přístroji.
Přiřazením určitých zvuků k daným funkcionalitám stroje se uživateli dodává další informace, kterou
může dále využít při zjišťování stavu přístroje. Už jen snadné přiřazení různých tónů ke klávesnicím
usnadňuje uživateli práci. Jako příklad, kde je výhoda této funkcionality vidět, je psaní SMS bez
koukání na mobil. Starší tlačítkové telefony měly pro každou klávesnici nastavený jiný tón, a proto
bylo pro uživatele jednoduché poznat, jakou klávesnici zmáčkl, aniž by na mobil koukal. Tyto
specifické tóny se natolik zafixovaly do paměti uživatele, že byl i schopný při uslyšení tónu ho přiřadit
ke správné klávesnici, aniž by používal telefon.
Signalizace stavu přístroje je také výhodná proto, že její rozeznání je velice rychlé. Pokud uživatel ví,
jaký zvuk může očekávat při nastání problému při práci s přístrojem, je poté schopný velice rychle
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2. Rozbor zadání .............................................
reagovat při jeho zaznění.

Mikrořadiče SMT32 se mohou rozdělit do dvou základních skupin, a to na ty, které mají digitálně
analogový převodník (dále jen DAC), a na ty co ho nemají. Dle této skutečnosti se navrhnou dva
generátory. Jeden využívající Přímou digitální syntéza (dále jen DDS), která využívá DAC pro
generaci signálu, a druhý s metodou generace pomocí bloku PWM s modulací střídy, která ho naopak
nepotřebuje.
Na Obr. 2.1 je znázorněné, jak jednotlivé metody generují sinusový signál.

DDS

PWM s

modulací

střídy

referenční

signál

Obr 2.1: Reprezentace jednotlivých metod pro generování signálu

U metody DDS se posílají do DAC hodnoty odpovídající části sinus (černé tečky) a z DAC pak
vychází analogový signál (modrý signál). Aby se získal požadovaný signál se stabilní frekvencí, projde
výstup z DAC filtrem (červený, čárkovaný signál).
Naopak u bloku PWM s modulací střídy není potřeba DAC. Postupně se generuje signál PWM, u
kterého se moduluje střída tak, aby odpovídala dané hodnotě sinus (zelený signál). Takto modulo-
vaný signál se nakonec vyfiltruje a získá se tak požadovaný sinusový signál (červený, čárkovaný signál).

4

..................................... 2.1. Popis použitých částí procesoru

2.1 Popis použitých částí procesoru

Tato část se bude zabývat popisem jednotlivých částí procesoru, které jsou v průběhu této bakalářské

[…]

V programu Matlab se pro převod využije funkce audioread. Protože nahrávka obsahuje nejen
vyslovení hlásky, ale i šum okolo, je potřeba data oříznout tak, aby v poli zůstali pouze data pro
signál hlásky. Takto oříznutá data pro hlásku ’a’ a ’b’ jsou zaznamenaná na Obr. 4.18 (a) a 4.19 (a).
Před použitím dat je potřeba je naškálovat tak, aby byly v rozmezí DA převodníku. Vzorec pro
naškálování je

Uout = (Uold + abs(Umin))
(abs(Umin) + Umax) · 3300, (4.10)

kde Uold je původní hodnota, Umin je nejmenší amplituda a Umax největší amplituda v look-up
tabulce. Kód pro získání dat je zaznamenán v příloze A.1.
Takto upravená data se již mohou použít v generátoru a vygenerovat odpovídající signály hlásek viz
Obr. 4.18 (b) a 4.19 (b).

(a) : Graf vygenerovaných dat hlásky ’a’ v Matlabu
(b) : Vygenerovaný signál hlásky ’a’

Obr 4.18: Signál hlásky ’a’
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4. Postup návrhu a realizace generátorů využívající různé metody ke generaci signálů................

(a) : Graf vygenerovaných dat hlásky ’b’ v Matlabu
(b) : Vygenerovaný signál hlásky ’b’

Obr 4.19: Signál hlásky ’b’

Analyzátor textu by byl naprogramovaný automat, který by nejprve přijal text k převodu. V textu
by vyhledal, jestli se zde nevyskytují zkratky a čísla, která by musel v případě výskytu převést na
text. Po normalizaci textu by následovalo fonetické rozdělení slov. Buď by se slova rozdělili na slabiky
a slabikám by se přiřadily data ke generaci a nebo by se slovo rozdělilo na jednotlivá písmena a slovo
by se tedy generovalo po písmenech. Po každém slově by musela následovat mezera, která by byla
vložena mezi data další částí analyzátoru. Takto připravená data ve frontě by se nakonec poslali do
generátoru, který by je vygeneroval.
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Kapitola 5

Závěr

Práce pojednává o metodách generace audiosignálu, a to o Přímé digitální syntéze a metodě využíva-
jící blok PWM s modulací střídy. Kromě rozebrání metod je zde uveden návrh různých generátorů,
které tyto metody využívají pro generaci signálů a dále je zde analyzována možnost využití metody
Text To Speech.

V práci byl nejprve rozebrán návrh filtru, který je připojen na vývod z generátoru. Pro potřebu
vyfiltrování vyšších harmonických složek byl vybrán filtr typu dolní propust. Navrhnut byl filtr jak 1.
tak i 2. řádu, kdy filtr 1. řádu je použit převážně pro sledování signálu osciloskopem. Vzhledem k
budoucímu možnému využití byly oba návrhy vyzkoušeny i pro dostupné rezistory z řady. Filtry
velice dobře filtrují signály z generátorů a to jak se zapojením rezistorů s vypočtenou hodnotou, tak
i s továrně vyrobenou.

Dále byly popsané návrhy jednotlivých generátorů. U každého generátoru byl vypracován jasný
popis, jak generátor funguje, doplněno názorným obrázkem. Pro každý generátor byly spočítané
základní parametry a popsáno přesné ovládání. Nakonec byl každý generátor otestován pomocí
osciloskopu ale i programu měřící spektrum zvuku.

V případě využití DA převodníku byla využita metoda Přímé digitální syntézy. Generátor s touto
metodou je schopný generovat signál s frekvencí v rozmezí 10 - 5000 Hz. Dle záznamů z osciloskopu je
vygenerovaný signál touto metodou přesný a generátor nemá problém v tomto rozmezí vygenerovat
kvalitní audio signál. Metoda Přímé digitální syntézy byla použita i při generaci signálu s více
nastavitelnými složkami. Generátor, který tento signál generuje má dvě nezávisle nastavitelné složky,
které mohou mít frekvenci v rozmezí od 10 - 5000 Hz, a jednu napevno nastavenou složku s frekvencí
1900 Hz. Do budoucna by bylo dobré vymyslet lepší způsob nastavování frekvence.

Generátor s blokem PWM a modulací střídy dokáže generovat signál s frekvencí od 150 Hz do
10000 Hz s krokem 10 Hz. Vygenerované signály tímto generátorem mají dosti přesnou frekvenci a
přechod mezi různými frekvencemi je čistý bez znatelných skoků. Kromě nastavování frekvence z

43

5. Závěr .................................................
terminálu byla přidána i možnost nastavování pomocí trimru, který je připojen k AD převodníku.
Generátor má i možnost generace signálu se dvěma složkami nebo provedení sweep přes frekvence 10
až 2000 Hz. Akce tohoto generátoru jsou doprovázeny i signalizací.

Celá práce byla završena analýzou metody Text To Speech. Byl zde pokus o vytvoření datasetu,
který by se mohl dále využít pro generaci signálů hlásek. Avšak nakonec bylo zjištěno, že metoda,
která byla využita pro generaci dat je nedostatečná. Pole dat, která touto metodou vznikla, byla až
moc velká, a tudíž by se do mikroprocesoru nevešla data pro všechny hlásky. Bude potřeba další
analýza a vymyšlení jiné metody pro získání datasetu.
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Příloha A

Použité kódy

Obr A.1: TTS - získání look-up tabulky

Obr A.2: Sweep - výpočet frekvence[2]
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A. Použité kódy..............................................
A.0.1 PWM - generace look-up tabulky[1]
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Příloha B

Fotodokumentace použitého HW

Obr B.1: STM32F303RET6 64 PINS

Obr B.2: STM32F042F6P6
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B. Fotodokumentace použitého HW .....................................

Obr B.3: Zapojení generátoru s metodou DDS

Obr B.4: Zapojení generátoru s blokem PWM a modulací střídy
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