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Cílem bakalářské práce byl návrh a realizace metod generace audiosignálů s využitím
bloků PWM a DAC v mikrořadičích STM32. Orientace měla být na generaci nejen
jednoduchých signálů, ale i signálů proměnných, které by sloužily pro zvukovou
signalizaci stavu přístroje. Sem také spadá otázka jednoduché generace akustického
signálu podobného řečovému, který by také mohl sloužil pro komunikaci s obsluhou.

Studentka se zpočátku velmi dlouho dobu nemohla dostat k reálnému řešení problémů
práce. Později se začala věnovat základnímu principu – generace harmonického
signálu pomocí převodníku DAC a generaci harmonického signálu s využitím
modulace střídy signálu PWM a jeho následné filtrace dolnopropustným filtrem.

Vytvořila několik základních programů, jejichž funkci také prakticky ověřila. Zde se
jednalo také o generaci audiosignálu s využitím principu přímé číslicové syntézy-
DDS. Ke generaci složitějších signálů, které by byly využitelné např. ve výuce nebo na
propagačních akcích FEL pro veřejnost a především děti – např. v klubu Witches - již
však nedošlo. Zamýšlená oblast typu TTS (text to speach) byla v práci dotknuta již jen
okrajově.

Výsledky práce jsou s ohledem na původní plány využitelné velmi omezeně. Je však
nutno konstatovat, že na úrovni této BP se také projevil fakt, že studentka v době
pandemie a s tím spojené distanční výuky nemohla být přítomna v laboratoři na FEL
a řadu problémů musela řešit sama. Pravidelné distanční konzultace prostřednictvím
video-hovorů spojené s kontrolou postupu řešení projektu a snahou o motivaci k práci
v tomto případě nepřinesly takové výsledky, jako by bylo žádoucí.

Na druhou stranu je však nutno konstatovat, že studentka prokázala, že je schopna se
zcela sama naučit pracovat s vývojovým prostředím pro mikrořadiče STM32, využívat
různé nástroje a knihovny, tvořit a odlaďovat programy a také sama řešit jednotlivé
problémy spojené s vývojem aplikací mikrořadičů.

Ze všech výše uvedených důvodů, ale také s ohledem ztížené podmínky pro řešení
bakalářské práce za pandemické situace ve školním roce 2020/21 navrhuji práci
hodnotit stupněm:
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